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KRĄG BIBLIJNY W MOIM DOMU 

 
I. ROZUMIENIE BIBLII 

 
Sens poszczególnych fragmentów biblijnych jest najczęściej prosty i zrozumiały. Czasami jednak nie 
jest to takie oczywiste. Poniżej podajemy wskazówki, które mogą być pomocne w zrozumieniu 
sensu tekstu biblijnego i przydatne w zastosowaniu Pisma Świętego w codziennym życiu.  
 

1. ZROZUMIENIE - O czym mówi dany fragment?  
a. ŚRODOWISKO - Kiedy i gdzie została zapisana księga lub dany fragment?  
b. CEL - w jakim celu został napisany?  
c. KONTEKST - O czym mówi cała księga i jakie jest jej całościowe przesłanie?  
d. SŁOWNICTWO - Jakie jest znaczenie poszczególnych słów?  

 
2. WYJAŚNIENIE - Jaki jest sens danego fragmentu?  

a. Jakie było znaczenie tego tekstu dla pierwszych odbiorców?  
b. Jaki jest temat główny i jak jest najważniejsza nauka płynąca z tego fragmentu?  
c. Czy można porównać dany fragment z innym tekstem biblijnym o bardziej 

zrozumiałym przesłaniu?  
d. Jeżeli tekst został napisany ze względu na szczególną potrzebę chwili, czy zawiera 

jakąś zasadę generalną, aktualną także dzisiaj?  
 

3. ZASTOSOWANIE - Jakie znaczenie dany fragment ma dla nas dzisiaj?  
a. Czy dziś istnieją podobne sytuacje do tych jakie przeżywali pierwsi czytelnicy?  
b. Czy dany fragment zawiera jakąś szczególną naukę o Bogu, o człowieku, o świecie, o 

Kościele?  
c. Czy występują tu przykłady do naśladowania, wskazówki, obietnice?  
d. Czy można podjąć jakieś działania świetle tego fragmentu?  
e. W jaki sposób dany fragment pomaga nam wychwalać Boga? Czy możemy uznać za 

własne wyrażone tu słowa i uczucia autora?  
 
 

II. GŁOŚNE CZYTANIE 
 
Czytając Pismo Święte, trzeba Je czytać głośno. Tradycją Starego Przymierza było czytany Ksiąg 
Świętych głośno; Jezus Chrystus, Jego rodzice, Apostołowie czytali głośno, - taki był zwyczaj, który 
przetrwał do dnia dzisiejszego. Do dnia dzisiejszego Żydzi czytają Słowo Boga głośno. Będąc w 
Jerozolimie pod ścianą płaczu, możemy usłyszeć głośne czytanie. W miejscu publicznym każdy 
głośno czyta obrany przez siebie tekst..  
 
Jeżeli przez ponad trzy tysiące lat ten zwyczaj nie został zaprzestany, to oznacza, że musi być jakiś 
sens głośnego czytania Biblii. Czytając głośno doświadczamy większej korzyści, pomnażając swoją 
wiarę – gdyż ona rodzi się ze słuchania, a nie z czytania (św. Paweł). Na pewno, jeżeli ktoś chce 
doświadczyć całej głębi Biblii, to powinien spróbować takiej właśnie metody czytania.  
 
Tradycja Kościelna również wskazuje na skuteczność głośnego czytania. Ojcowie Kościoła, mówiąc 
o metodzie czytania w Lectio Divina, podają "(...) Wybrany tekst słowa Bożego czytaj powoli 
i półgłosem. Takie czytanie pomaga uczestniczyć w lekturze całym ciałem i ułatwia 
zapamiętywanie. Staraj się czytać tekst całym sobą:  umysłem, sercem i wolą".  
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Czytając Biblię głośno cali zamieniamy się w słuch. Doświadczamy wówczas, że niekiedy coś się 
w nas otwiera. Słowo Boże staje się żywe, skuteczne i ostrzejsze niż wszelki miecz obosieczny, 
przenikające aż do rozdzielenia duszy i ducha, stawów i szpiku, zdolne osądzić pragnienia i myśli 
serca. (Hbr 4,12) Czytając głośno, niekiedy może nasze czytanie usłyszeć ktoś inny i dzięki temu w 
nim Słowo Boże może pozostawić swój ślad.  
 
W książce Krąg biblijny, Roman Brandstaetter o głośnym czytaniu Pisma Świetnego pisze tak: "Czy 
próbowałeś kiedyś czytać na głos Pismo Święte? Wieczorem przy stole, w gronie najbliższej 
rodziny? A może czytałeś je głośno przed snem, tylko dla siebie, jak to czynił Juliusz Słowacki? (...) 
Posłuchaj... Czytając na głos Pismo Święte w gronie najbliższej rodziny, spróbuj sobie wyobrazić, że 
żyjesz przed dwoma tysiącami lat w Jerozolimie i opowiadasz u stóp Góry Oliwnej garstce ludzi 
dzieje Jezusa z Nazaretu. Posługujesz się metodą narracyjną ówczesnych opowiadaczy biblijnych 
dziejów". (Roman Brandstaetter, Krąg biblijny i franciszkański, Kraków 2004 , 124).  
 
Warto wyrobić sobie nawyk głośnego czytania. Czytając głośno, półgłosem, odkrywają się przed 
nami treści, których nawet nie przeczuwamy. Niektórzy wolą czytać szeptem twierdzą, że takie 
czytanie pomaga im w większej koncentracji, - wewnętrznie skupiają się i wyostrzają słuch, dzięki 
czemu nie docierają do nich nawet najbardziej dokuczliwe odgłosy z zewnątrz. Czytamy zawsze 
głośno nie tylko na zgromadzeniu, ale w czasie indywidualnej lektury Słowa Bożego. Możemy 
czytać szeptem, ale zalecane jest czytanie głośno i powoli. Nie chodzi o to, aby przeczytać szybko 
i jak najwięcej, ale o to, aby przeczytać wszystko, co Bóg dla mnie przeznaczył. 
 
 
JAK CZYTAĆ BIBLIĘ? 
 
W Piśmie Świętym należy szukać prawdy a nie pięknych sformułowań. Biblia powinna być czytana 
w tym duchu, w jakim była napisana. Mamy szukać w Piśmie Świętym raczej pożytku niż 
subtelności stylu. Równie chętnie powinniśmy czytać książki pobożne i proste, jak wzniosłe 
i głębokie. Nie bierzmy pod uwagę tego czy jakiś pisarz ma większą lub mniejszą sławę i czy ma 
większą czy mniejszą wiedzę, lecz niech do czytania pociąga nas raczej miłość samej prawdy. Nie 
pytajmy, kto to powiedział, ale uważaj na to, co powiedział.  

"Ludzie przemijają, lecz prawda Pańska trwa na wieki" (Ps 117,2). Bóg przemawia do nas różnymi 
sposobami, nie zważając na to, czy podobają się nam ludzie, przez których On mówi. W czytaniu 
Pisma św. przeszkadza nam często nasza ciekawość, chcemy bowiem zrozumieć i roztrząsać to, co 
należy przyjąć w prostocie ducha. Jeśli chcesz odnieść korzyść, czytaj pokornie z prostotą i wiarą.  

Nie chciejmy też kiedykolwiek posiadać rozgłosu naukowego. Pytajmy chętnie i słuchajmy 
w milczeniu słów ludzi świętych, nie odrzucaj lekceważąco przypowieści starszych, bez przyczyny 
bowiem nie są głoszone (Syr 6,35; 8,9). Jezus zachęca nas do naśladowania swego życia 
i obyczajów (J 8,12), jeśli naprawdę chcemy być oświeceni i wolni od wszelkiej ślepoty serca. 
Najważniejszym więc ćwiczeniem naszym powinno być rozważanie życia Jezusa Chrystusa. Jego 
nauka przewyższa wszystkie nauki świętych; a kto posiada w sobie ducha tej nauki, zawsze będzie 
umiał w niej znaleźć mannę ukrytą (Ap 2,17).    

 
Z KIM CZYTAĆ BIBLIĘ?  
 
Ci, którzy czytali Pismo Święte przed nami stwierdzają ponadto, że ogromną pomocą 
w indywidualnym czytaniu jego tekstów jest należenie do Kręgu Biblijnego - do grupy osób, które 
regularnie się spotykają, by razem czytać i pogłębiać znajomość Biblii. Są to spotkania wynikające 
z pobudek nadprzyrodzonych: ci, którzy się gromadzą – przychodzą kierowani miłością do Jezusa. 
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Dlatego też On sam jest na takim spotkaniu szczególnie obecny i szczególnie obdarza łaskami 
swojego Ducha Świętego, stosownie do zostawionej uczniom obietnicy: Gdzie są dwaj albo trzej 
zebrani w imię moje - tam JESTEM pośród nich (Mt 18,20). Jezus wysłuchuje wszystkiego, o co na 
takim spotkaniu wspólnie prosimy (Mt 18,19) - szczególnie, kiedy prosimy o światło Ducha 
Świętego. (Łk 11,13) Czynne uczestnictwo w Kręgu Biblijnym otwiera człowiekowi oczy, budzi 
uśpione dotąd pragnienia.  
 
 
GDZIE CZYTAĆ BIBLIĘ? 
 
Jak czytać i gdzie czytać. Warto mieć przy sobie całą Biblię albo tylko Nowy Testament. 
Gdziekolwiek i kiedykolwiek mamy nieco czasu, to możemy go wykorzystać na czytanie 
(por. Dz 8,28; Ef 5,16). Trzymaj się takich zasad: postanów sobie, że każdego dnia naprawdę 
spędzisz choćby tylko kwadrans w spokoju i z Bogiem (Dz 17,11). Nie jest najważniejsze, jaką porę 
dnia obierzesz, rankiem jednak jesteśmy najbardziej wypoczęci i wyciszeni (Mr 1,35). Czytajmy 
Biblię w spokoju, nigdy z pośpiechem. Nie przechodź dalej bez zastanowienia się nad tym co 
przeczytałeś, ale rozważaj to w swoim sercu (Ps 119,15.27.48.148). Proś Boga o zrozumienie Jego 
Słowa, nikt bowiem nie może Ci go lepiej wyjaśnić od Tego, kto przecież kazał je spisać (Mt 11,25). 
Rozważaj przy czytaniu, co te słowa mówią Ci osobiście. Czytaj je tak jak gdyby te słowa były 
napisane tylko do Ciebie. To Boże przesłanie skierowane jest właśnie do Ciebie. Przy ostrzeżeniach 
pomyśl: to dotyczy mnie. Przy obietnicach możesz pomyśleć: one są dla mnie. W modlitwie omów 
z Bogiem to, co przeczytałeś. Czytaj całą Biblię fragmentami, po kolei i idź coraz dalej. Kiedy 
zakończysz, zacznij od początku. Zobaczysz, że będzie ona dla Ciebie coraz bardziej wartościowa 
i coraz piękniejsza. Miejsc które są dla Ciebie szczególnie drogie i ważne naucz się na pamięć; będą 
one dla Ciebie zawsze wielkim błogosławieństwem (Ps 119,11).  
 
 
JAK ZACZĄĆ CZYTAĆ BIBLIĘ? 
 
Nie zaczynaj czytania Biblii tak jak się zaczyna inne książki - od początku. Najlepiej zacząć od 
Ewangelii, potem listy św. Jana, Dzieje Apostolskie, Listy Pawłowe. Apokalipsę raczej odłóż na 
koniec: do czasu, kiedy zapoznasz się bliżej z apokaliptycznym gatunkiem literackim u proroków, 
zwłaszcza u Daniela i Ezechiela. Starego Przymierza, nie należy czytać od Księgi Rodzaju, gdyż 
wbrew pozorom pierwszych 11 rozdziałów tej Księgi - to najtrudniejsze rozdziały Biblii. 
Proponowana jest kolejność od Ksiąg najbliższych nam czasowo: Mądrości, Syracha, Machabejskie, 
Przysłów, Hioba, Psalmów. Z czasem zrozumiesz, że oba Testamenty stanowią jedną zwartą całość, 
co tak wyraźnie podkreśla KKK (120-130).  
 
Ile godzin potrzeba Aby przeczytać Biblię?  
 
Biblia zawiera mniej więcej trzy miliony liter, 31 000 wersetów oraz 1189 rozdziałów. By przeczytać 
Księgi Starego Przymierza potrzeba około 38 godzin, przeczytanie Ksiąg Nowego Przymierza 
wymaga 11 godzin. Razem potrzeba, więc 48 godzin, by przeczytać całą Biblię. Gdyby chcieć 
przeczytać w takim tempie w jakim się normalnie mówi, potrzeba by do tego 70 godzin i 40 minut. 
Jeśliby ktoś każdego dnia czytał cztery rozdziały, wtedy doszedłby przez jeden rok całą Biblii.  
 
 


